Fit & permixtio quandoq; cum febris, propter uapores
adultos.

adustos, qui cerebrum tentant.

Verum sine feбри hic intelligimus, istic magis accidēs est, quàm morbus alienatio mentis.

Maniæ ca Prauitas maxima in accidentibus furore & agi-
ninæ. tatione, quæ dicta sunt de Phrenesi.

A mensiū reten Ventres mulieribus uehementissime infla-
tiōe, aut feminis. tur, & cum dolore maximo.

Loquuntur interdum futura; & mirabilia.

Sæpe, uel indoctæ, literata proferunt, ut uidean-
tur à dæmonibus possessæ.

Monachis & celebibus. femine retēto idē accidit.

Sæpe rigor & tremor absq; feбри.

Dolor capitis.

Vigiliæ.

Tenebrositas oculorum, ut uenenum ex femine
retento cerebrum pertentat, idq; uel assidue,
uel periodice.

EPILEPSIA, affectus capitis est diminuens sensum
& motum totius corporis, cum spasmo uniuersali, propter
oppilationem uentriculorum cerebri, uel panniculorū eius.

Species.

Maior, Est cum omnes uentriculi, anterioris potissimum
cerebri, obstruuntur, caditurq; in exacerbatione, effusis quan-
doq; urina, stercore, aut genitura.

Minor, Cum uentriculi non omnes obstruuntur, & hi
quandoque non cadunt in paroxysmo, sicut & qui scoto-
mia laborant.

Habet affectus hic periodos, uel quotidie, uel mēsis, aut

annis singulis. Et difficilius curatur cum tardius affligit, propter materiæ crassitudinem: Citius enecat, cum frequentius affligit, propter debilitationem, & cordis suffocationem.

Tres autem adhuc species sunt, secundum diuersitatem locorum ubi materia continetur. Nam,

Epilepsia dicitur proprie, quando materia est in cerebro, nec aduenit aliunde causa mali.

Analepsia, quando materia in uentriculo continetur, intestinis, uisceribus, uenis, neruis, aut arterijs.

Catalepsia, cum in membrorum extremitatibus mali seminarium est, ut

Coxa

Crure

Manibus

Adiutorio (corporis.

Musculis per ambitum totius

Hi febriūt plærūq; etiā, ex ebullitione materiæ ascendētis.

CAUSAE.

Fiunt à sanguine, phlegmate, uel melancholia, raro uel nunquam à cholera: quoniam, ut est subtilitas, uias oppilare hæc non potest.

SIGNA.

Sanguinea. Tumēt uenæ Guides in collo, dispositione quadam præfocatiua.

Salua dulcis est sine causa manifesta.

Rubedo, cum fuscitudine quadā in oculis & facie

Vapor sentitur calidus in capite. (est.

Adest stoliditas cum risu.

Vrina ualde grossa est, & rubea.

Phlegmatica. Apparet in urina quiddam, simile uitro liquefacto. Salua est spumosa grossa clara. (est.

Pauor

Pauor adest.

Albedo oculorum & corporis totius.

Pigritia, & obliuio.

Quandoq; uomitus phlegmaticus.

Phlegmatica sunt omnia, ætas, regio, tempus,
prægressus cibus.

**Melancho-
licæ.** Vrina glauca subtilis, cum circulo granoso.
Permixtio rationis diuturna, etiam post paro-
xysmum.
Color oculorū & faciei fuscus, aut plumbeus.
Siccitas linguæ.
Antecessio ciborum melancholicorum, ut, cau-
lium, lentium, carniū salitarum.

**Chole-
ricæ.** Esse non potest, nisi materia adusta uenenosa.
Vrina citrina subtilis uehementer.
Faciei color citrinus subtilis admodum.
Salua amara.
Stoliditas furiosa.
Siccitas linguæ cum siti.
Fortis afflictio hora paroxysmi.
Paroxysmos spissior, sed alijs breuior.

APOPLEXIA.

Est priuatio sensus & motus in corpore toto, cum mollifi-
catione membrorum, propter oppilationem uentriculorum
omnium cerebri, & meatuum spiritus sensitiui & motiui, &
cauernositatum eius.

Species.

Maior est, cum oppilatio est perfecta.

Minor, cum non omnino, quam Galenus diuisit; ut spe-
cies fierent tres.

Sensus autem & motus priuatione, non abfimiles admodum sunt affectus hi duodecim,

Subeth	Apoplexia
Stupor	Paralyfis
Congelatio	Obdormitatio
Somnus longus	Spasmus
Lethargus	Syncope
Epilepsia	Suffocatio matricis.

CAUSA.

Apoplexiæ plæruncq; phlegma est, sanguis rarius.

SIGNA.

Com Mollificatum est totum corpus sine sensu & motu, ferè sine anhelitu, saltem perceptibili.

na. Sine pulsu arteriarum.

Vocatus non audit.

Nō aduenit tam subito, quàm Epilepsia: neq; tam tarde atq; Subeth.

Præsentitur itaq; aduenire interdum, ac uociferatur patiens atq; mugit bouis modo, demum procidit exanimis ueluti.

Nec fit color corporis fœdus ut in Syncope, sed liuidus turgens si à sanguine malum est: squalidus si à phlegmate.

Est plæruncq; sine feбри.

Antecesserunt eam uertigo perdurans.

Scotomia.

Soda.

Inflatio uenarum colli.

Obtenebratio uisus.

Tremor in toto corpore.

Stridor dentium in somno.

Gravitas.

Grauitas.

Pigritia.

Vrina fuerit grossa, plena resolutionibus uarijs, lactea uel palearis.

Accidit uero plæruncq; gulosis & bibulis, aut crassis natura uel diæta.

Maio Puncturas non sentiunt.

ris. Anhelant cum maxima angustia, & spuma.

Anhelitus sæpe nullus percipitur.

Mino Sensu & motu non omnino priuantur.

ris. Angustia adest, &

Anhelitus paucus. quãdoq; inequalis & inordinatus.

Aliquando inequalis & ordinatus, ac satis alioqui bonus anhelitus.

Apertis oculis nihil uidet quandoq;.

Videt quando nonnihil, sed loqui non potest.

A san Rubedo maxillarum, & faciei.

gui- Dispositio repleta quasi suffocandi, cum apparitione
ne. uenarum Guiden in collo.

Facies quandoq; nigra apparet, & rubea, propter sanguinis conculcationem, & caloris mortificationem.

A phle Mollificatio corporis præcipua.

gma Albedo squalida coloris:

te. Mucci narium multitudo, & sputi oris.

I N C V B V S.

CAUSA.

1. Fit à diuturna Plethoria, ratione multitudinis sanguinis in toto corpore.

2. A dominio phlegmatis in toto corpore, potissimum in capite & circa origines neruorum.

SIGNA.

1. Rubedo oculorum.
 Diminutio somni.
 Antecessio ciborum multiplicantium sanguinē,
 ut, uini, carniū, piscium.
 Vrīna rubea grossa.
 Pulsus magnus fortis.
 Habitus carnosus.
 Salīua dulcis, sine causa manifesta.

2. Tarditas ac pigritia.
 Sensuum hebetudo.
 Multitudo sputi, & mucilaginis.
 Mollificatio totius corporis.
 Antecessio otij & ciborum phlegmaticorum.
 Vrīna grossa alba.
 Pulsus mollis latus undosus.

PARALYSIS,

Totius corporis mollificatio est, attamen ut caput totum & lingua sint integra, idq; proprie. Alioqui solius alicuius, aut plurium membrorum mollificatio est, quæ sensu ac motu priuat, aut utroq;.

CAUSAE SVNT,

- Antece 1. Apostema oppilans radices & origines nervo-
 dens, rum, ut spiritu animali qui his inseruit priua-
 ti, mollescant.
2. Humor grossus phlegmaticus crudusq; , oppi-
 lans & imbibens loca prædicta.

Primitiua. Sicut casus uel percussio, quibus
 Vertebrae luxantur, ac nerui qui à nucha procedunt,

dunt, oppilantur.
duntur contundendo.

Vel nerui ac radices eorum læ

S I G N A .

Ab aposte- Vide infra de doloribus dorsi ac gibbositate.
mate.

Ab humo Ab humoribus calidis fieri non posse, propter
ribus. eorum subtilitatem, uidetur, nisi fortassis rarius
ex sanguinis multitudine.

Luxatione Difficultas anhelitus, cum qua aduenit
uertebrearū. Mollificatio membrorum.

Læssonem neruorum ex patiente audies.

Communia signa.

Omnem Paralyfin factam à causa humorali, antecedit ne
cessario tremor, stupor, aut formicatio membrorum, cū mi-
noratione sensus in eis.

Vrina, lactea apparet, uel charopos, propter obtusionem
calidi naturalis ab humore crudo.

Tingitur autem quandoq; per accidens, quoniam cū he-
par & renes compassione sunt debilitata, non possunt san-
guinem laudabilem generare, neq; secernere ipsum ab aquo
sitate urinali.

S P A S M O S,

Est morbus neruofus, quo musculi ad sua principia con-
trahunt, & fiunt inobediētes in dilatatione & cōstrictione.

Particularis, est in quolibet membro.

Vniuersalis, in toto corpore.

Et proprie Spasmos, ubi lacertis interioribus membrum
contrahitur. Nam tetanos dicitur, cum externis contractis
tensum membrum deriguit, quod periculosissimum est, pro

pter delassationem uirtutis. His speciebus poterant subijci
ferè Emprostotonos, & Opistotonos, quæ quid significet,
suis nominibus declaratur.

CAUSAE.

Spasmus, id est conuulsio, proportionem habet ad mate-
riam, ubi fit, ex repletionem uel inanitionem, huc tamen perti-
net caliditas cum materia.

Aut, non habet proportionem ad materiam, ac fit à
Dolore, ut in punctura, aut uulneratione nerui:
Frigiditate sine materia, quod accidit congela-
tis in aëre, uel aqua frigida.

SIGNA.

Repletiona Habitudo phlegmatica, cū plurima Plethora.
lis, sunt Fit subito, nanç materia fluit subito ad neruos,
nisi sit grossa ualde.
Pulsus latus, mollis, undosus.
Facies & oculi sunt tensi, repleti, cum pallore
uel rubore.
Retinetur quandoq; urina uehementer.
Sine febrim ut plurimum est.
Sequitur tamē quandoq; febrim humoralem ex
humorum colliquatione.

Inani- Precessit euacuatio plurima, neruorum & neruo-
tionis. forū exiccatiua, & uias spirituum obstruens.
Vomitu diuturno.
Fluxu uentris, spontaneo uel
ex medicamento.
Eaq; uel sensibilis, ut Hemorrhagia.
Sudore.
Mensib. uel hemorrhoidibus.
Vel

Vel insensibilis, sicut in febribus acutis, arsiuis, chronicis, ieiunio, labore, uigilijs, aëre calido.

Frigiditatem atq; dolorem causas, ægroti commemorabunt ipsi.

TORTURA ORIS.

Est inclinatio oris & labiorum ad dexterã uel sinistram, cum impotentia claudendi alterum oculum, & cum sufflatione ex uno latere tantum, quod cognosces si flare iubeas.

CAUSAS HABET,

Repletionem, propter aggrauationem neruorum & musculorum faciei ex phlegmate, & est species mollificationis.

Inanitionem, ob cutis & neruorum exiccationem, quæ ex genere spasmi est.

S I G N A.

**Repletio-
nis.** Pigritia in motu.
Sensuum turbatio.
Sputi multiplicatio. (tensionem.)
Aeger sentit in utraq; nunc leuitatem, nunc expellis feruet, inflatur, extensa sine rugis.
Assidua est faciei ad inferiora inclinatio.
Palpebra inferior oculi gibbose demergitur, propter aggrauationem.

Inanitionis. Sensuum modica turbatio.
Rugositas cutis in parte una, & extensio in altera parte.
Paucitas sputi.
Quandoq; indurantur lacerti, & contrahuntur ad superna.
Præcessit multa inanitio, per fluxum uentris, febrim arsiuam, chronicam humoralem, aut hecticam.

TREMOR, STUPOR, PRO

obdormitatione.

Tremor, est motus reciprocus membrorum nervosorum, scilicet manuum & pedum cum difficultate fixationis eorum.

Causa stuporis, & Tremoris.

Primitiva est, ut casus, percussio super membrum, propter quam contunditur uel inciditur nervus motivus, ut nec motum facere perfectum possit, nec fixationem.

Antecedens, ut sanguinis dominium, aut pituitæ super nervos membrorum tremulorum, & stupidorum. Potus etiam vini immodicus. frigiditas sine materia. Debilitas membrorum naturalis, id est raritas compositionis, & teneritas naturæ. Stuporem facit autem & situs membri parum idoneus, qui animalis spiritus transitum per nervum impedit: causa nimirum primitiva. sicut & vini potus uberior.

Signa utriusque communiter.

In causa primitiva per se nota sunt.

Antecedens Facies carnosæ ruberæ, uel fuscæ.

tis, sanguis Venæ in collo manifestæ.

neæ. Dulcedo salivæ.

Antecessio Euchymi cibi.

Urina ruberæ grossa.

Phlegmaticæ. Color faciei albus, uel pallidus.

Habitus mollis squalida, cum pigritia motus.

Urina alba spissa, humorosa.

Antecessio gulositatis, & indigestionis diuturnæ.

Fastidium, & generantium phlegma.

A frigiditate sine materia. Habitus melancholicus macer.

Corpus frigidum est ad tactum.

Antecessio:

Antecessit ambulatio & mora in aqua uel aëre frigido. Vnde & labiorum muscoli spasman- tur, ut articulate quis & prompte loqui non possit.

Accidit autem & in umbroso carcere captiuus.

A potu ui- Accidit bibacibus.

ni super- Potantibus in ieiuno, neruis eorum raris & im-
fluo. becilibus.

Membri Patiens, uel moderato exercitio elanguet.

aut uirtu Ascensu & tractione moderatis.

tis debili Non potest tolerare laborem fortem stando uel
rate. currendo, quin tremat ocyus.

Antecessio chronicarum ægritudinum.

PANDICVLATIO, ET OSCITATIO.

CAVSAE.

Pandiculatio fit à uentositate multa, quæ à phlegmate & cibis indigestis in uentriculo ad neruos & musculos attolli- tur, & grauat lassitudine, quam natura conatur expellere.

Oscitationem pariunt flatus, qui ex stomacho in neruos & musculos maxillarum insinuatur. Fit igitur maxime post cibum. Siquidem

Labor, &

carminant uentositatem.

Vigiliæ

Somnus, &

augmentant.

Quies

OPHTHALMIA, est apostematio oculorum, & palpebrarum, cum dolore multo uel pauco.

CAUSA.

Fumus.
Sol.
Est primitiua, Puluis.
Casus.
Percussio.
Simplex.

Humoralis

Composita.

Et fit in altero tantū oculo, parte oculi, uel utroq; oculo.

SIGNA.

Causa pri- Antecessio alicuius ipsarum, ad quod ophthal-
mitiua. mia mox sequitur.

HVMORALIS.

Sanguineę. Vehementia rubedinis in albugine, &
Palpebra oculorum.
Magnitudo tumoris cum tensione.
Apparitio uenarum in oculis & fronte.
Dolor grauatius.
Multitudo lachrymarum cum lippitudine.

Cholericę. Dolor pungens sicut cum acu.
Cursus lachrymarum adurentium maxillas, &
excoriantium loca per quę fluit.
Tumor ac tensio minor quàm supra.
Color rubeus uergens ad citrinum.